Requerimento Nº 1534/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto de “Avaliação
Técnica, Reforma e Adequação de
pontes, passagens e passarelas de
pedestres em áreas urbanas,
garantindo segurança e
acessibilidade à população que
utiliza essas estruturas
diariamente, no município de
Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto de “Avaliação
Técnica, Reforma e Adequação de pontes, passagens e passarelas de
pedestres em áreas urbanas, garantindo segurança e acessibilidade à
população que utiliza essas estruturas diariamente, no município de
Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Pontes, passagens e passarelas de pedestres são infraestruturas
fundamentais para a mobilidade urbana, especialmente em regiões com
córregos, vales, rodovias ou barreiras naturais. Muitas dessas estruturas foram
construídas há anos e necessitam de manutenção ou readequação, tanto em
termos estruturais quanto de acessibilidade.

É comum que essas travessias apresentem problemas como:

 Degraus irregulares ou ausentes;
 Falta de corrimãos e guarda-corpos;

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
34

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
90

2/
20

25
 -

 2
7/

05
/2

02
5

09
:5

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
7D

4-
V

E
83

-3
93

E
-3

E
9S

 Ausência de rampas de acesso para cadeirantes e pessoas com
mobilidade reduzida;

 Má iluminação ou desgaste dos materiais utilizados.

Além disso, em alguns casos, o risco estrutural pode comprometer a
integridade física dos usuários, o que exige uma avaliação técnica
especializada e ações imediatas de correção.

A proposta visa:

 Garantir a segurança dos pedestres, principalmente crianças, idosos e
pessoas com deficiência;

 Promover a acessibilidade universal, em conformidade com a
legislação vigente;

 Melhorar a integração entre bairros e comunidades, garantindo
travessias dignas e seguras;

 Valorizar o espaço urbano e estimular o uso de meios de transporte ativo,
como a caminhada.

Dessa forma, este requerimento propõe que seja elaborado um plano de
avaliação, reforma e padronização dessas estruturas, com prioridade para os
pontos mais críticos e de maior uso diário pela população.

Contamos com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste
requerimento, e seu encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, para
análise e providências cabíveis.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
34

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
90

2/
20

25
 -

 2
7/

05
/2

02
5

09
:5

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
7D

4-
V

E
83

-3
93

E
-3

E
9S

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S7D4VE83393E3E9S, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: S7D4-VE83-393E-3E9S

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
34

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
90

2/
20

25
 -

 2
7/

05
/2

02
5

09
:5

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
7D

4-
V

E
83

-3
93

E
-3

E
9S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S7D4VE83393E3E9S
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S7D4VE83393E3E9S
		2025-05-27T09:51:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura